
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��

 � 

�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� ��	����� �� ����

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO REITOR
DE 22.09.2016

PORTARIA Nº 657/2016 - EXONERA, A PEDIDO, ALESSANDRA DE
ALBUQUERQUE ABELHEIRA, matr. n° 34.427-5, ID n° 41833040,
Técnico Universitário Superior / Procurador, do cargo em comissão de
Sub-Procurador Geral, símbolo CC-06, código 3052, contar de
25/08/2016.

PORTARIA Nº 658/2016 - EXONERA, A PEDIDO, ELAINE LUCIO
PEREIRA, matr. n° 32.333-7, ID n° 25270141, Técnico Universitário
Superior / Procurador, do cargo em comissão de Procurador Chefe
PG-02, símbolo CC-07, código 482, contar de 24/08/2016.

PORTARIA Nº 659/2016 - EXONERA, A PEDIDO, LETICIA BINEN-
BOJM, matr. n° 34.365-7, ID n° 41783174, Técnico Universitário Su-
perior / Procurador, do cargo em comissão de Procurador Assessor de
Assuntos Acadêmicos e Desenvolvimento Institucional, símbolo CC-06,
código 1194, contar de 24/08/2016.

PORTARIA Nº 660/2016 - EXONERA, A PEDIDO, FERNANDA POLO
LOUREDO, matr. n° 35.611-3, ID n° 44071043, Técnico Universitário
Superior / Procurador, do cargo em comissão de Procurador de Tutela
dos Interesses Transindividuais, símbolo CC-07, código 1195, contar
de 01/09/2016.

PORTARIA Nº 661/2016 - EXONERA, A PEDIDO, ROSE MELO VEN-
CELAU MEIRELES, matr. n° 34.476-2, ID n° 41865910, Técnico Uni-
versitário Superior / Procurador, do cargo em comissão de Procurador
Chefe, símbolo CC-04, código 13, contar de 25/08/2016.

PORTARIA Nº 662/2016 - EXONERA, A PEDIDO, MÔNICA DIAS
VIANNA, matr. n° 35.620-4, ID n° 44070772, Técnico Universitário Su-
perior / Procurador, do cargo em comissão de Procurador Chefe PG-
01, símbolo CC-07, código 919, contar de 01/09/2016.

PORTARIA Nº 663/2016 - EXONERA, A PEDIDO, RENATA BARROS
LEÃO SILVA, matr. n° 34.278-2, ID n° 41767322, Técnico Universi-
tário Superior / Procurador, do cargo em comissão de Procurador
Chefe de Recursos Humanos, símbolo CC-07, código 3050, contar de
01/09/2016.

Id: 1984876

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
APOSTILA DO REITOR

DE 20.09.2016

PORTARIA Nº 236/2014 - ANDREIA CARVALHO MACIEL BARBOSA,
matr. nº 34.471-3 / ID nº 41865871 - A referida Portaria fica apos-
tilada para fazer constar que a promoção passa a ser em caráter de-
finitivo.

Id: 1984843

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 15.09.2016

PROCESSO N° E-26/007/390/2015/UERJ - RATIFICO a inexigibilidade
de licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em
favor da COLUMBIA UNIVERSITY, no valor de R$ 33.871,16, com
fulcro no art. 25 CAPUT do citado diploma legal, nos termos da au-
torização do Ordenador de Despesas.

Id: 1984753

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

ATO DA DIRETORA
DE 26.08.2016

PORTARIA Nº 36/DAF/2016 - DESIGNA, como responsável pelo
acompanhamento e fiscalização da Carta Contrato nº 02/2016/UERJ,
para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de
aparelhos de ar condicionado, para atender ao HLA-UERJ, com a Em-
presa GB CONSULTORIA E SERVIÇOS EIRELI EPP, a servidora MÔ-
NICA DA CRUZ FALCI, matr. 26.992-8. Esta Portaria entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Processo n° E-26/007/2777/2016.

Id: 1984649

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE

DE 19.09.2016

PROCESSO Nº E-26/007/10056/2015 - ISENTA RUBENS TOSTA GA-
BETTO, Professor Assistente, matr. nº 02.406-7, ID nº 3236044-4, do
imposto de renda retido na fonte, conforme a Lei Federal nº 7.713/88
alterada pela Lei Federal nº 11.052/2004, com validade a contar de
16/06/2015.

PROCESSO Nº E-26/007/3142/2016 - MARIA COELHO CARDIAL DE
MIRANDA, matr. nº 27.000-9 / ID nº 2575286-3 - DEFIRO o Abono
de Permanência, com validade a contar de 25/07/2015, uma vez que
a interessada atende aos requisitos constitucionais.

Id: 1984844

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 19.09.2016

PROCESSO Nº E-26/007/2111/2015 - FIXADOS, a contar de
27/05/2015, os proventos mensais de RUTE GERALDO DA SILVA,
Técnico Universitário II / Técnico em Enfermagem, matr. nº 31.476-5,
ID nº 60074626, aposentado através da Portaria SRH nº 706/2015,
publicado no D.O. de 27/05/2015.

PROCESSO UERJ Nº 6265/2012 - FIXADOS, a contar de
01/06/2012, os proventos mensais de JUCIARA DO NASCIMENTO
SANTOS, Técnico Universitário II / Técnico em Enfermagem, matr. nº
25.707-1, ID nº 25783459, aposentado através da Portaria SRH nº
659/2012, publicado no D.O. de 01/06/2012, tornando sem feito os
despachos de 16/07/2012, 27/08/2013 e de 04/11/2015, publicados no
D.O. de 20/07/2012, 02/09/2013 e de 12/11/2015.

Id: 1984845

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA GERENTE
DE 12.09.2016

PROCESSO Nº E-26/009/978/2016 - DEFIRO o pedido de auxílio cre-
che do servidor FRANCISCO ALVES MOREIRA FILHO, Profissional
de Nível Médio, ID Funcional nº 641351-0.

Id: 1984838

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE

ATO DO REITOR

PORTARIA UEZO Nº 679 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

DESIGNA SERVIDORES PARA OS FINS
QUE MENCIONA.

O REITOR DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o que consta no Processo nº E-26/002/171/2016; e

- o disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores Antonio Marcos Dias de Oliveira, ID
4388392-3, Leandro Alexandre da Silva, ID 4458217-0, e Mônica Cris-
tina dos Santos Vieira, ID 4269272-5, como responsáveis pela fisca-
lização e acompanhamento do Contrato nº 004/2016, realizado entre a
Fundação Centro Universitário Estadual da Zona Oeste - UEZO, e a
empresa Solab Científica Equipamentos para Laboratórios LTDA -
EPP, em atenção aos preceitos do art. 58, inciso III, c/c o art. 67,
caput, da Lei nº 8666/93 e o disposto no parágrafo primeiro da cláu-
sula oitava do contrato.

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de setembro de 2016

ALEX DA SILVA SIRQUEIRA
Reitor

Id: 1984781

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE

ATO DO REITOR

PORTARIA UEZO Nº 680 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

APROVA, AD REFERENDUM, A INCLUSÃO
DE ATÉ CINCO DISCIPLINAS DURANTE O
PERÍODO ESPECIFICADO.

O REITOR DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, no uso de suas atribuições legais, es-
tatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, ad referendum, do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - COEPE, a inclusão de até cinco disciplinas durante o pe-
ríodo de modificação de grade de disciplinas de graduação, excepcio-
nalmente no semestre letivo 2016-1.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de setembro de 2016

ALEX DA SILVA SIRQUEIRA
Reitor

Id: 1984782

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL

DA ZONA OESTE

ATO DO REITOR

PORTARIA UEZO Nº 681 DE 21 DE SETEMBRO DE 2016

DISPENSA E DESIGNA SERVIDORES PARA
OS FINS QUE MENCIONA.

O REITOR DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, no uso de suas atribuições legais, es-
tatutárias e regimentais,

CONSIDERANDO:

- Lei nº 287 de 04 de dezembro de 1979; e

- o Processo nº E-26/002/060/2015;

RESOLVE:

Art. 1º- Dispensar, a contar de 21/09/2016, a servidora Karla Tereza
Figueiredo, ID 4387513-0, da função de encarregado da Subunidade
de Bens Móveis Laboratório de Inteligência e Robótica Aplicada - LI-
RA, designando como sua substituta a servidora Rosana da Paz Fer-
reira, ID 4252912-3.

Art. 2°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 21 de setembro de 2016

ALEX DA SILVA SIRQUEIRA

Reitor

Id: 1984783

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE

DESPACHO DO REITOR
DE 21.09.2016

PROCESSO Nº E-26/002/350/2016 - AUTORIZO o afastamento da
servidora Karla Tereza Figueiredo Leite, ID 4387513-0, no período de
21/09/2016 a 21/09/2019, para cumprimento de estágio probatório,
conforme aprovação em concurso público de provas e títulos para o
cargo de Professor Adjunto da Universidade do Estado do Rio de Ja-
neiro.

Id: 1984779

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DA COMPUTAÇÃO

DESPACHO DA DIRETORA
DE 19.09.2016

PROCESSO Nº E-26/002/468/2016 - INDEFIRO o pedido de recon-
sideração do resultado da avaliação especial de desempenho do ser-
vidor Leoncio Claro de Barros Neto, ID 4457430-4.

Id: 1984849

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA
ATO DO PRESIDENTE

DE 16.09.2016

CONSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA integrada pelos servidores
Paulo Eduardo dos Santos Souza, ID 39952924, Hugo Bonfim da Sil-
va Filho, ID 20918640 e Risomar Ferreira do Nascimento Guedes, ID
20756950, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos nar-
rados no Processo nº E-26/005/1560/2016, no prazo de 30 (trinta)
dias, a contar da data da publicação do presente ato.

Id: 1984699

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 21.09.2016

PROCESSO Nº E-26/005/3877/2016 - AUTORIZO a concessão da
Progressão Funcional por Desempenho, a teor do disposto no capítulo
V, art. 12 da Lei nº 6.720, de 24 de março de 2014, assim como da
Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14/01/2016,
nas correlatas referências correspondentes, aos servidores abaixo,
com base na avaliação do banco de dados, realizada pelos membros
da Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho e Formação
Acadêmica, que cumpriram interstício no mês de MARÇO/2015, com
efeitos a contar de 01/04/2015.

ID. FUNC. VÍNC. NOME CARGO DE PARA

44040482 1 ADRIANA DA COSTA VORONOFF PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HE2 DOC 20HE3

20921373 1 ADRIANA DORESTE BADAJOZ

ANDRZEJEWKI

ASSISTENTE SOCIAL TEC SUPE7 TEC SUPE8

20928416 1 ALAN JOSÉ DOS SANTOS

BORGES

PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HM7 DOC 20HM8

20815913 1 ALCIR DIAS PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HG8 DOC 20HG9

20936486 1 ALEX SANTOS SILVA PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HE8 DOC 40HE9

41315189 3 ALEXANDRE PERES DOS SANTOS PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HE8 DOC 40HE9

43331688 2 ALINE DANIELLE PESSOA

MONTEIRO DO NASCIMENTO

PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HE2 DOC 40HE3

20889127 1 AMARILLIS LINS DE SOUZA INSPETOR DE ALUNOS I TEC ADMG7 TEC ADMG8

44040490 1 ANA CRISTINA DE FREITAS

OLIVEIRA

PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HE2 DOC 20HE3

41307089 3 ANA MARIA DE SOUZA RICHA PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HE7 DOC 20HE8

20776470 1 ANDRE LUIS DOS SANTOS

MENEZES

PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HE8 DOC 40HE9

40231151 2 ANDRE LUIZ TENORIO DE

ALMEIDA

PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HE7 DOC 40HE8

20803257 2 ANDREA KARL FERNANDES PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HE8 DOC 40HE9

20742754 1 ANGELA MARIA BARBOSA

MENEZES

EDUCADOR SOCIAL I TEC ADMG9 TEC ADMG10

20949111 1 ANTONIO AGOSTINHO DE

ANDRADE DA SILVA

PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HE7 DOC 20HE8

41305892 3 ANTONIO JORGE SOUZA DE

FREITAS

PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HE7 DOC 20HE8

44041080 1 ANTONIO JOSE DE SOUZA

CASTRO

PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HE2 DOC 20HE3

20903278 1 ANTONIO MARCOS MOREIRA

BASTOS

EDUCADOR SOCIAL I TEC ADMG9 TEC ADMG10

5784000 1 ARABEL ISSA VIEIRA PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HM8 DOC 40HM9

40240770 3 BARBARA SALES CASTELHANO PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HE7 DOC 40HE8

20917058 1 BELMIRA FELIX DE OLIVEIRA INSPETOR DE ALUNOS I TEC ADMG8 TEC ADMG9

44040997 1 BRUNO DA SILVA MARTINS PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HE2 DOC 20HE3

50374460 1 BRUNO PIMENTEL RODRIGUES OPERADOR DE MICRO TEC ESPM1 TEC ESPM2

20890842 1 CANDIDA RODRIGUES ALTHOFF FONOAUDIÓLOGO TEC SUPE7 TEC SUPE8

20731345 1 CARLA LAIUN INSPETOR DE ALUNOS II FUND 8 S FUND 9 S

40508110 2 CARLOS ALBERTO BARBOSA

TEIXEIRA

PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HE8 DOC 40HE9

39968545 1 CARLOS CALMON DU PIN E

ALMEIDA

PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HG8 DOC 40HG9

40543250 2 CARLOS EDUARDO VON

DOELLINGER MANHÃES

PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HM7 DOC 40HM8

42056411 1 CARLOS HENRIQUE PEREIRA

MORAES

PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HE5 DOC 40HE6

20782136 1 CARLOS MONTEIRO INSTRUTOR P/ DISCPROF DOC INSG8 DOC INSG9

20719647 1 CARLOS ROBERTO FERNANDES

DA SILVA

ALMOXARIFE FUND 8 S FUND 9 S

20759738 1 CAROLINA LOPES CHAGAS PSICÓLOGO TEC SUPE7 TEC SUPE8

20726260 1 CELSA MARIA PEREIRA VICENTE PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HM8 DOC 40HM9

44051310 1 CHARLES MÁRVIO FREITAS COSTA PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HG2 DOC 20HG3

40191354 3 CIOMARA CONCEIÇÃO MORAES

CASTRO

PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HE7 DOC 40HE8

42595312 2 CLAUDIA LIMA COUTINHO PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HE2 DOC 20HE3

40008177 2 CLAUDIA MARIA DA SILVA

FERREIRA

PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HG7 DOC 20HG8

40284689 1 CLAUDIA REGINA DOS SANTOS

SILVA

PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HE8 DOC 40HE9

20921977 1 CLAUDIA VAL DOS SANTOS PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HE7 DOC 20HE8

20778228 1 CLAUDIA VALERIA NASCIMENTO EDUCADOR SOCIAL II FUND 9 S FUND 10 S

32266944 2 CLEBSON BARBOSA PEREIRA PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HE7 DOC 20HE8

20924879 1 CREMILDA TEIXEIRA MOREIRA SUPERVISOR EDUCACIONAL ESP TP E7 ESP TP E8

31272142 4 CRISTIANE MARINHO PONTES PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HE2 DOC 40HE3

20940238 1 CRISTIANE SILVA DE ASSIS PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HM7 DOC 20HM8

43823653 2 CRISTIANO AUGUSTO PARENTE

FERREIRA

PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HG2 DOC 40HG3

20847289 1 CRISTINA DE BARROS AUGUSTO

HOLANDA

PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HE7 DOC 20HE8

44040580 1 CRYSTIANE RIBAS BATISTA

RIBEIRO

PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HE2 DOC 40HE3

40353648 3 DAGMAR DIAS CERQUEIRA PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HE2 DOC 40HE3

50373021 1 DANIEL FLORES BUENO AGENTE ADMINISTRATIVO TEC ADMM1 TEC ADMM2

44183569 2 DARLENE FERREIRA

CAVALCANTE MAIA

ORIENTADOR EDUCACIONAL ESP TPG1 ESP TPG2

40547442 2 DELMA SANCHES DA SILVA PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HE7 DOC 40HE8

30731267 3 DENILSON QUEIROZ GOMES

FERREIRA

PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HD2 DOC 20HD3

43282598 3 DENISE SANTOS NASCIMENTO PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HG2 DOC 20HG3

44042809 1 DIEGO MEIRELES DUARTE PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HE2 DOC 40HE3

20789521 1 DOUGLAS RENATO ADADE PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HM7 DOC 20HM8

40295818 2 EDNA MARTA CARDOSO DA

MATA

PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HE7 DOC 20HE8

20921250 1 EDUARDO COSTA BARBOSA PROFESSOR FAETEC I 40h DOC 40HM2 DOC 40HM3

20932065 1 EDVANIA TAVARES DE MOURA INSPETOR DE ALUNOS II FUND 8 S FUND 9 S

20898258 1 ELAINE BRITO HENRIQUES

GONÇALVES

OPERADOR DE MICRO TEC ESPG8 TEC ESPG9

50374575 1 ELCIO SANTANA PROFESSOR FAETEC I DOC 20HG1 DOC 20HG2

20947437 1 ELDER LUGON INSTRUTOR P/ DISCPROF DOC INSG8 DOC INSG9

42056454 1 ELENILDE MARIA DOS SANTOS

TORRES

PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HD5 DOC 20HD6

40547337 2 ELIANE MARASCHIN FURTADO

MARTINS

PROFESSOR FAETEC I 20h DOC 20HE7 DOC 20HE8


		2016-09-23T01:13:20-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




